Дело № 2-17/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 февраля 2020 года ст. Обливская 

Обливский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кулаковой Е.Н.,

при секретаре Шадриной Т.А.,

с участием представителя истца ФИО1; представителя ответчика ООО «Обливский продовольственный терминал» ФИО2; ответчиков ФИО3, ФИО4; третьего лица ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 к ФИО3, Обществу с ограниченной ответственности «Обливский продовольственный терминал», ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 об установлении факта наличия реестровой ошибки, исправлении реестровой ошибки, признании неустановленными границ земельных участков с кадастровым номером 61:27:0600012:75 и с кадастровым номером 61:27:0600012:72, площади земельных участков – неуточненными (декларированными),

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 в лице своего представителя ФИО1 первоначально обратился в суд к ФИО3 и ООО «Обливский продовольственный терминал» (ответчики) с иском, в котором указал, что ему на праве собственности принадлежит земельный участок с кадастровым номером 61:27:0600012:19, общей площадью 283500 кв.м., расположенный в границах СПК колхоза «Родина» Обливского района Ростовской области, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства.

В ходе выполнения кадастровых работ по установлению границ земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:19 на местности кадастровым инженером было выявлено, что при внесении сведений о координатах указанного участка на дежурную кадастровую карту, его границы накладываются на границы ранее уточненных земельных участков с кадастровым номером 61:27:0600012:7 и 61:27:0600012:112. Данный факт также подтверждается сведениями ЕГРН о земельном участке с кадастровым номером 61:27: 0600012:19. 

Земельный участок с кадастровым номером 61:27:0600012:7 является обособленным и входит в состав единого землепользования 61:27:0600012:75, наряду с обособленными земельными участками с кадастровыми номерами: 61:27:0600012:3, 61:27:0600012:4, 61:27:0600012:5. Правообладателем единого землепользования с кадастровым номером 61:27:0600012:75 является ФИО3

Земельный участок с кадастровым номером 61:27:0600012:112 является обособленным и входит в состав единого землепользования 61:27:0600012:72, наряду с обособленными земельными участками с кадастровыми номерами: 61:27:0600012:113, 61:27:0600012:114, 61:27:0600012:115, 61:27:0600012:455. Единое землепользование с кадастровым номером 61:27:0600012:72 находится в общей долевой собственности ответчиков.

В результате анализа сложившейся ситуации и повторных контрольных измерения было выявлено, что данное наложение возникло по причине наличия реестровой ошибки в определении местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:7, входящего в состав единого землепользования 61:27:0600012:75, и обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:112, входящего в состав единого землепользования 61:27:0600012:72. 

Сведения Единого государственного реестра недвижимости о границах земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:19 тоже не соответствуют фактическому местоположению на местности. 

На основании изложенного, истец просил:

- установить факт наличия реестровой ошибки в отношении единого землепользования с кадастровым номером 61:27:0600012:75, расположенного в границах СПК колхоз «Родина» Обливского района Ростовской области, общей площадью 1 881 600 кв.м., категории земель «земли сельскохозяйственного назначения», вид разрешенного использования «для сельскохозяйственного производства», в состав которого входит обособленный земельный участок с кадастровым номером 61:27:0600012:7, налагающийся на земельный участок ФИО6;

- исправить реестровую ошибку путем исключения из Единого государственного реестра недвижимости сведений о границах, координатах и площади единого землепользования с кадастровым номером 61:27:0600012:75, признав границы неустановленными в соответствии с требованиями действующего законодательства, а площадь неуточненной (декларированной), а именно:

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:3:

точка № 1 X – 2411490,66, Y – 581157,48; точка № 2 X – 2411536,21, Y – 581159,88; точка № 3 X – 2411525,84, Y – 581049,75; точка № 4 X – 2411480,20, Y – 581047,34;

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:4:

точка № 1 X – 2414568,45, Y – 582596,14; точка № 2 X – 2415628,61, Y – 583929,02; точка № 3 X – 2415991,39, Y – 583832,06; точка № 4 X – 2416102, Y – 583806,28; точка № 5 X – 2416160,14, Y – 583797,96; точка № 6 X – 2416191,20, Y – 583779,28; точка № 7 X – 2416451,40, Y – 583555,57; точка № 8 X – 2416024,32, Y – 583090,81; точка № 9 X – 2415551,76, Y – 582619,90; точка № 10 X – 2415173,83, Y – 582634,50; точка № 11 X – 2415068,37, Y – 582600,90; точка № 12 X – 2414862,95, Y – 582489,29, точка № 13 X – 2414674,18, Y – 582499,75;

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:5:

точка № 1 X – 2414557,79, Y – 581977,03; точка № 2 X – 2414622,92, Y – 582065,14; точка № 3 X – 2414788,92, Y – 582238,19; точка № 4 X – 2414992,72, Y – 582433,22; точка № 5 X – 2415076,60, Y – 582493,54; точка № 6 X – 2415117,99, Y – 582453,72; точка № 7 X – 2414614.47, Y – 581933.95;

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:7:

точка № 1 X – 2416621.31, Y – 583684.13; точка № 2 X – 2416681.68, Y – 583824.16; точка № 3 X – 2417005.67, Y – 583923.91; точка № 4 X – 2417057.01, Y – 583945.21; точка № 5 X – 2417148.75, Y – 583959.91; точка № 6 X – 2417276.60, Y – 584027.62; точка № 7 X – 2417523.68, Y – 583864.51; точка № 8 X – 2417627.36, Y – 583876.75; точка № 9 X – 2417932.68, Y – 583688.26; точка № 10 X – 2417928.42, Y – 583666.39; точка № 11 X – 2417695.99, Y – 583706.02; точка №12 X – 2416905.98, Y – 583116.50; точка №13 X – 2416900.42, Y – 583221.90; точка №14 X – 2416676,15, Y – 583620.62.

Установить факт наличия реестровой ошибки в отношении единого землепользования с кадастровым номером 61:27:0600012:72, расположенного в границах СПК колхоз «Родина» Обливского района Ростовской области, общей площадью 3 759 241 кв.м., категории земель «земли сельскохозяйственного назначения», вид разрешенного использования «для сельскохозяйственного производства», в состав которого входит обособленный земельный участок с кадастровым номером 61:27:0600012:112, налагающийся на земельный участок ФИО6;

- исправить реестровую ошибку путем исключения из Единого государственного реестра недвижимости сведений о границах, координатах и площади единого землепользования с кадастровым номером 61:27:0600012:72, признав границы неустановленными в соответствии с требованиями действующего законодательства, а площадь неуточненной (декларированной), а именно:

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:112:

точка № 1 X – 2415805.64, Y – 583821.02; точка № 2 X – 2416086.69, Y – 584149.28; точка № 3 X – 2416722.51, Y – 583856.41; точка № 4 X – 2417141.80, Y – 583840.75; точка № 5 X – 2417563.74, Y – 583509.07; точка № 6 X – 2417404.14, Y – 583456.04; точка № 7 X – 2417179.73, Y – 583618.57; точка № 8 X – 2416589.15, Y – 583424.24;

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:113:

точка № 1 X – 2413582.21, Y – 578103.85; точка № 2 X – 2413859.36, Y – 577826.75; точка № 3 X – 2414179.89, Y – 578133.41; точка № 4 X – 2414211.35, Y – 578363.35; точка № 5 X – 2414535.77, Y – 578021.98; точка № 6 X – 2414691.92, Y – 578286.89; точка № 7 X – 2414816.51, Y – 578178.66; точка № 8 X – 2415236.03, Y – 578616.60; точка № 9 X – 2415149.14, Y – 578714.69; точка № 10 X – 2415195.32, Y – 578841.43; точка № 11 X – 2415345.03, Y – 578668.77; точка № 12 X – 2415710.04, Y – 579056, точка № 13 X – 2415606.99, Y – 579238.97; точка № 14 X – 2415579.71, Y – 579374.55; точка № 15 X – 2415158.51, Y – 579767.41;

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:114:

точка № 1 X – 2419139.92, Y – 585435.36; точка № 2 X – 2419500.34, Y – 585173.23; точка № 3 X – 2419817.08, Y – 585162.31; точка № 4 X – 2420144.74, Y – 584845.57; точка № 5 X – 2420259.42, Y – 584949.33; точка № 6 X – 2420308.57, Y – 585009.40; точка № 7 X – 2420434.18, Y – 585151.39; точка № 8 X – 2418981.55, Y – 585681.11; точка № 9 X – 2418899.06, Y – 585605.80; точка № 10 X – 2418929.36, Y – 585590.88; точка № 11 X – 2418964.70, Y – 585570.91; точка № 12 X – 2418989.84, Y – 585569.94, точка № 13 X – 2419018.15, Y – 585567.51; точка № 14 X – 2419044.22, Y – 585555.54; точка № 15 X – 2419070.11, Y – 585540.69; точка № 16 X – 2419088.32, Y – 585539.32; точка № 17 X – 2419128.76, Y – 585504.48; точка № 18 X – 2419153.20, Y – 585484.77; точка № 19 X – 2419134.24, Y – 585475.79; точка № 20 X – 2419137.24, Y – 585436.87;

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:115:

точка № 1 X – 2411272.64, Y – 577670.30; точка № 2 X – 2411450.81, Y – 577385.83; точка № 3 X – 2410992.08, Y – 577090.93; точка № 4 X – 2411733.62, Y – 575980.52; точка № 5 X – 2411954.87, Y – 576387.36; точка № 6 X – 2412200.10, Y – 577051.69; точка № 7 X – 2412197.75, Y – 577339.74; точка № 8 X – 2412077.24, Y – 577820.34; точка № 9 X – 2411744.17, Y – 578394.48; точка № 10 X – 2411636.52, Y – 578334.96; точка № 11 X – 2411752.05, Y – 578011.32; 

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:455:

точка № 1 X – 2415685.82, Y – 579608.46; точка № 2 X – 2415625.55, Y – 579664.58; точка № 3 X – 2415641.18, Y – 579639.13; точка № 4 X – 2415623.09, Y – 579601.34; точка № 5 X – 2415588.97, Y – 579446.97; точка № 6 X – 2415592.97, Y – 579422.77.

Определением Обливского районного суда от 02.12.2019 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Управление Росреестра по Ростовской области и ФГБУ «ФКП Росреестра».

Определением Обливского районного суда от 14.01.2020 к участию в деле в качестве соответчиков привлечены – ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО15, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО16, ФИО17 и ФИО14 В качестве третьего лица к участию в деле привлечен ФИО5

Определением Обливского районного суда от 25.02.2020 принят отказ представителя истца от исковых требований к ФИО16, ФИО17 и ФИО15 Производство по делу в части исковых требований, заявленных ФИО6 к ФИО16, ФИО17 и ФИО15 прекращено. Указанные лица исключены из числа ответчиков и из числа участвующих в данном гражданском деле лиц.

Истец ФИО6 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об отложении рассмотрения дела не просил, направил для участия в деле своего представителя. Суд рассмотрел дело в отсутствие истца по правилам ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Представитель истца ФИО1, действующий на основании доверенности, заявленные требования поддержал и просил их удовлетворить. Дополнительно пояснил, что в ходе проведения межевых работ было установлено картографическое наложение границ земельных участков, принадлежащих ответчикам, на земельный участок, принадлежащий истцу. Фактического наложения границ на местности нет, отсутствует спор о границах и о собственности. Имеет место быть реестровая ошибка. 

В судебное заседание ответчики ФИО8, ФИО7, ФИО14 не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, об отложении рассмотрения дела не просили, представили письменные заявления о признании иска. В заявлениях ответчики указали, что последствия признания иска, предусмотренные положениями Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (часть 3 статьи 173, часть 4 статьи 198, часть 2 статьи 39, часть 2 статьи 68 названного Кодекса) им разъяснены и понятны.

В судебном заседании ответчики ФИО3, ФИО4 и представитель ООО «Обливский продовольственный терминал» ФИО2, действующий на основании доверенности от 17.12.2019 №325, исковые требования признали, не отрицали, что фактического наложения земельных участков нет, имеется только наложение зафиксированное в ЕГРН. Ответчик ФИО3 и представитель ООО «Обливский продовольственный терминал» составили письменные заявления о признании иска. В заявлениях ответчики указали, что последствия признания иска, предусмотренные положениями Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (часть 3 статьи 173, часть 4 статьи 198, часть 2 статьи 39, часть 2 статьи 68 названного Кодекса) им разъяснены и понятны. 

В судебное заседание ответчики ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, об отложении рассмотрения дела не просили. 

В судебном заседании третье лицо ФИО5 не возражал против удовлетворения заявленного требования, указав, что фактического наложения земельных участков на местности нет.

В судебное заседание представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика, - Управления Росреестра по Ростовской области, ФГБУ «ФКП Росреестра», не явились, о месте и времени рассмотрения дела были уведомлены надлежащим образом, об отложении слушания дела не просили.

Представитель ФГБУ «ФКП Росреестра» ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие (л.д. 88-92).

Суд посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц в порядке ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Изучив исковое заявление, заслушав представителя истца, ответчиков, третье лицо ФИО5, изучив и оценив заявление ответчиков ФИО8, ФИО7, ФИО14, ФИО3, ООО «Обливский продовольственный терминал» о признании иска, суд приходит к следующему.

Действующим законодательством предусмотрено ведение Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН), который, согласно ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее – Закон № 218-ФЗ), является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном в соответствии с настоящим Федеральным законом недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом сведений.

Статьей 61 Закона № 218-ФЗ предусмотрен порядок исправления технических и реестровых ошибок, содержащихся в ЕГРН.

В силу ч. 3 ст. 61 Закона № 218-ФЗ воспроизведенная в ЕГРН ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

В случаях, если существуют основания полагать, что исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в ЕГРН, такое исправление производится только по решению суда. В суд с заявлением об исправлении технической ошибки в записях и реестровой ошибки также вправе обратиться орган регистрации прав (ч. 4 ст. 61 Закона № 218-ФЗ).

В соответствии со ст. 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Судом установлено, что ФИО6 является собственником земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:19, площадью 283500 кв. м, расположенного в границах СПК колхоза «Родина» Обливского района Ростовской области. 

Ответчику ФИО3 на праве собственности принадлежит земельный участок (единое землепользование) с кадастровым номером 61:27:0600012:75, площадью 1881600 кв. м, расположенный в границах участка СПК колхоза «Родина» Обливского района Ростовской области, в состав указанного единого землепользования входят обособленные земельные участки с кадастровыми номерами: 61:27:0600012:7, 61:27:0600012:3, 61:27:0600012:4, 61:27:0600012:5.

Ответчикам ООО «Обливский продовольственный терминал», ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14 на праве общей долевой собственности принадлежит единое землепользование с кадастровым номером 61:27:0600012:72, в состав которого входят обособленные земельные участки с кадастровыми номерами: 61:27:0600012:112, 61:27:0600012:113, 61:27:0600012:114, 61:27:0600012:115, 61:27:0600012:455.

Истец ФИО6 обратился к кадастровому инженеру с целью уточнения границ своего земельного участка. 

Согласно представленного в материалах дела заключения кадастрового инженера ФИО18, следует, что границы принадлежащего истцу земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:19 поставленные на государственный учет, и фактическое расположение на местности разнятся. В результате сопоставления координат участков с кадастровыми номерами 61:27:0600012:19, 61:27:0600012:7, 61:27:0600012:112, было выявлено наложение границ земельных участков. 

В соответствии с п. 3 ст. 61 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, подготовленном на земельный участок с кадастровым номером 61:27:0600012:19, возникшая в следствии ошибки, допущенной лицом, выполнявшим работы, называется кадастровой ошибкой и требует исправления.

Данную ошибку в досудебном порядке исправить невозможно так как процедура исправления не носит заявительный характер. Данная ошибка исправляется путем исключения данных о местоположении из Единого государственного реестра недвижимости сведений о границах, координатах и площади земельных участков с номерами 61:27:0600012:19, 61:27:0600012:112, 61:27:0600012:7, признав границы неустановленными в соответствии с требованиями действующего законодательства, а площадь не уточненной (декларированной). 

Судом разъяснялось сторонам право заявлять ходатайства о назначении экспертизы с целью установления обстоятельств имеющих значение для правильного и всестороннего разрешения спора, однако стороны высказали мнение о том, что отсутствуют основания назначения по делу экспертизы.

В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, защита гражданских прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права и пресечения действий, нарушивших право или создающих угрозу его нарушения.

Согласно под. 4 п. 2 ст. 60 Земельного кодекса Российской Федерации действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

С учетом того, что ответчиками не представлено каких-либо допустимых доказательств подтверждающих соответствие установленных на местности границ принадлежащих им земельных участков координатам границ, внесенным в единый государственный реестр недвижимости суд считает доказанным факт наличия реестровой ошибки в координатах границ принадлежащих ответчикам земельных участков кадастровыми номерами 61:27:0600012:112 и 61:27:0600012:7, входящих в единое землепользование с кадастровыми номерами 61:27:0600012:72 и 61:27:0600012:75 соответственно.

В данном случае нарушений прав ответчиков не имеется, они по прежнему, остаются собственниками своих участков и своих долей, реально находящихся в их пользовании, сведения об их праве на земельные участки и их доли из единого государственного реестра недвижимости не исключаются и в последующем ответчики не лишены возможности уточнить границы и площадь своих участков в установленном законом порядке.

С учетом того, что во внесудебном порядке разрешить указанный спор не представляется возможным, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.

Учитывая, что истцом и его представителем не заявлено требование о взыскании государственной пошлины с ответчиков, суд считает возможным не применять положения ст.98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку это не противоречит действующему законодательству, не затрагивает права и законные интересы других лиц.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО6 удовлетворить.

Установить факт наличия реестровой ошибки в отношении единого землепользования с кадастровым номером 61:27:0600012:75, расположенного в границах СПК колхоз «Родина» Обливского района Ростовской области, общей площадью 1 881 600 кв.м., категории земель «земли сельскохозяйственного назначения», вид разрешенного использования «для сельскохозяйственного производства», в состав которого входит обособленный земельный участок с кадастровым номером 61:27:0600012:7, налагающийся на земельный участок ФИО6

Исправить реестровую ошибку путем исключения из Единого государственного реестра недвижимости сведений о границах, координатах и площади единого землепользования с кадастровым номером 61:27:0600012:75, признав границы неустановленными в соответствии с требованиями действующего законодательства, а площадь неуточненной (декларированной), а именно:

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:3:

точка № 1 X – 2411490,66, Y – 581157,48; точка № 2 X – 2411536,21, Y – 581159,88; точка № 3 X – 2411525,84, Y – 581049,75; точка № 4 X – 2411480,20, Y – 581047,34;

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:4:

точка № 1 X – 2414568,45, Y – 582596,14; точка № 2 X – 2415628,61, Y – 583929,02; точка № 3 X – 2415991,39, Y – 583832,06; точка № 4 X – 2416102, Y – 583806,28; точка № 5 X – 2416160,14, Y – 583797,96; точка № 6 X – 2416191,20, Y – 583779,28; точка № 7 X – 2416451,40, Y – 583555,57; точка № 8 X – 2416024,32, Y – 583090,81; точка № 9 X – 2415551,76, Y – 582619,90; точка № 10 X – 2415173,83, Y – 582634,50; точка № 11 X – 2415068,37, Y – 582600,90; точка № 12 X – 2414862,95, Y – 582489,29, точка № 13 X – 2414674,18, Y – 582499,75;

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:5:

точка № 1 X – 2414557,79, Y – 581977,03; точка № 2 X – 2414622,92, Y – 582065,14; точка № 3 X – 2414788,92, Y – 582238,19; точка № 4 X – 2414992,72, Y – 582433,22; точка № 5 X – 2415076,60, Y – 582493,54; точка № 6 X – 2415117,99, Y – 582453,72; точка № 7 X – 2414614.47, Y – 581933.95;

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:7:

точка № 1 X – 2416621.31, Y – 583684.13; точка № 2 X – 2416681.68, Y – 583824.16; точка № 3 X – 2417005.67, Y – 583923.91; точка № 4 X – 2417057.01, Y – 583945.21; точка № 5 X – 2417148.75, Y – 583959.91; точка № 6 X – 2417276.60, Y – 584027.62; точка № 7 X – 2417523.68, Y – 583864.51; точка № 8 X – 2417627.36, Y – 583876.75; точка № 9 X – 2417932.68, Y – 583688.26; точка № 10 X – 2417928.42, Y – 583666.39; точка № 11 X – 2417695.99, Y – 583706.02; точка №12 X – 2416905.98, Y – 583116.50; точка №13 X – 2416900.42, Y – 583221.90; точка №14 X – 2416676,15, Y – 583620.62.

Установить факт наличия реестровой ошибки в отношении единого землепользования с кадастровым номером 61:27:0600012:72, расположенного в границах СПК колхоз «Родина» Обливского района Ростовской области, общей площадью 3 759 241 кв.м., категории земель «земли сельскохозяйственного назначения», вид разрешенного использования «для сельскохозяйственного производства», в состав которого входит обособленный земельный участок с кадастровым номером 61:27:0600012:112, налагающийся на земельный участок ФИО6

Исправить реестровую ошибку путем исключения из Единого государственного реестра недвижимости сведений о границах, координатах и площади единого землепользования с кадастровым номером 61:27:0600012:72, признав границы неустановленными в соответствии с требованиями действующего законодательства, а площадь неуточненной (декларированной), а именно:

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:112:

точка № 1 X – 2415805.64, Y – 583821.02; точка № 2 X – 2416086.69, Y – 584149.28; точка № 3 X – 2416722.51, Y – 583856.41; точка № 4 X – 2417141.80, Y – 583840.75; точка № 5 X – 2417563.74, Y – 583509.07; точка № 6 X – 2417404.14, Y – 583456.04; точка № 7 X – 2417179.73, Y – 583618.57; точка № 8 X – 2416589.15, Y – 583424.24;

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:113:

точка № 1 X – 2413582.21, Y – 578103.85; точка № 2 X – 2413859.36, Y – 577826.75; точка № 3 X – 2414179.89, Y – 578133.41; точка № 4 X – 2414211.35, Y – 578363.35; точка № 5 X – 2414535.77, Y – 578021.98; точка № 6 X – 2414691.92, Y – 578286.89; точка № 7 X – 2414816.51, Y – 578178.66; точка № 8 X – 2415236.03, Y – 578616.60; точка № 9 X – 2415149.14, Y – 578714.69; точка № 10 X – 2415195.32, Y – 578841.43; точка № 11 X – 2415345.03, Y – 578668.77; точка № 12 X – 2415710.04, Y – 579056, точка № 13 X – 2415606.99, Y – 579238.97; точка № 14 X – 2415579.71, Y – 579374.55; точка № 15 X – 2415158.51, Y – 579767.41;

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:114:

точка № 1 X – 2419139.92, Y – 585435.36; точка № 2 X – 2419500.34, Y – 585173.23; точка № 3 X – 2419817.08, Y – 585162.31; точка № 4 X – 2420144.74, Y – 584845.57; точка № 5 X – 2420259.42, Y – 584949.33; точка № 6 X – 2420308.57, Y – 585009.40; точка № 7 X – 2420434.18, Y – 585151.39; точка № 8 X – 2418981.55, Y – 585681.11; точка № 9 X – 2418899.06, Y – 585605.80; точка № 10 X – 2418929.36, Y – 585590.88; точка № 11 X – 2418964.70, Y – 585570.91; точка № 12 X – 2418989.84, Y – 585569.94, точка № 13 X – 2419018.15, Y – 585567.51; точка № 14 X – 2419044.22, Y – 585555.54; точка № 15 X – 2419070.11, Y – 585540.69; точка № 16 X – 2419088.32, Y – 585539.32; точка № 17 X – 2419128.76, Y – 585504.48; точка № 18 X – 2419153.20, Y – 585484.77; точка № 19 X – 2419134.24, Y – 585475.79; точка № 20 X – 2419137.24, Y – 585436.87;

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:115:

точка № 1 X – 2411272.64, Y – 577670.30; точка № 2 X – 2411450.81, Y – 577385.83; точка № 3 X – 2410992.08, Y – 577090.93; точка № 4 X – 2411733.62, Y – 575980.52; точка № 5 X – 2411954.87, Y – 576387.36; точка № 6 X – 2412200.10, Y – 577051.69; точка № 7 X – 2412197.75, Y – 577339.74; точка № 8 X – 2412077.24, Y – 577820.34; точка № 9 X – 2411744.17, Y – 578394.48; точка № 10 X – 2411636.52, Y – 578334.96; точка № 11 X – 2411752.05, Y – 578011.32; 

- координаты обособленного земельного участка с кадастровым номером 61:27:0600012:455:

точка № 1 X – 2415685.82, Y – 579608.46; точка № 2 X – 2415625.55, Y – 579664.58; точка № 3 X – 2415641.18, Y – 579639.13; точка № 4 X – 2415623.09, Y – 579601.34; точка № 5 X – 2415588.97, Y – 579446.97; точка № 6 X – 2415592.97, Y – 579422.77.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Обливский районный суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Председательствующий_______Кулакова Е.Н.______ 

Решение в окончательной форме изготовлено: 28 февраля 2020 года.